FEDERAÇÃO DE FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
“BOLETIM OFICIAL”

Boletim Oficial nº  7625  Rio de Janeiro,  06 de fevereiro de 2009

1) JOGO AMISTOSO - SELEÇÃO BRASILEIRA  VS SELEÇÃO ITALIANA
Levamos ao conhecimento dos interessados que será realizado o jogo amistoso,
conforme segue:

Data Dia Hora  Estádio
10.02 3ª F 17:45 BRASIL   x  ITÁLIA Emirates Stadium

        (Londres)

2) ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 008/09
O Presidente da FERJ, no uso de suas atribuições estatutárias, e considerando:

a) A manifestação do Departamento de Normas Estatutárias que
comprovou a total e prolongada acefalia administrativa da Liga
Itaocarense de Desportos;

b) A urgente necessidade de regularizar a situação administrativa da
entidade municipal;

RESOLVE

Decretar a intervenção na LIGA ITAOCARENSE DE DESPORTOS com fulcro no
artigo 89, letra “g”, c/c artigos 90 e 91, designando como Delegado Interventor da
FERJ o Sr RONI ESCOBA HENRIQUES que, pelo prazo de 90 (noventa) dias,
deverá, a partir dos preceitos contidos no estatuto da Liga:

1) Regularizar a situação dos filiados, em especial no que se refere à
obtenção da Licença Desportiva para funcionamento;

2) Promover a convocação das eleições gerais da Liga;
3) Reorganizar a administração da entidade no que se fizer necessário.

Rio de Janeiro, 06 de fevereiro de 2009.

Rubens Lopes da Costa Filho

Presidente

Boletim Oficial nº 7626 06.02.09  02

3)  AUTORIZAÇÃO VIAGEM AO EXTERIOR –   C. R. FLAMENGO
Comunicamos que a Confederação Brasileira de Futebol, através das
correspondências abaixo mencionadas autorizou “ad-referendum” da Diretoria a
participação do Clube de Regatas do Flamengo nas seguintes competições:

■  Evento:  71st  Blue Stars/FIFA  Youth Cup
■   Categoria:  Juniores
■   Período: 18 a 22 de maio de 2009
■   Cidade: Zurique - Suíça

► CBF: Ofício DCO 024/09 – datado de 06.02.09

  ► CR Flamengo - Ofício s/nº de 21.01.09 – Protocolado sob nº 416 em de 22.01.09

■  Evento:  39st  International Football Tournament of Monthey
■   Categoria:  Juniores
■   Período: 24 a  28 de maio de 2009
■   Cidade: Zurique - Suíça

►  CBF: Ofício DCO 025/09 – datado de 06.02.09

  ► CR Flamengo - Ofício s/nº de 21.01.09 – Protocolado sob nº 416 em 22.01.09

4)  DEPARTAMENTO DE REGISTRO E TRANSFERÊNCIA
Informamos que a Comunicação do Departamento de Registro e Transferência
segue em anexo ao presente boletim, a saber:

■  nº 024/09 ► Documentos de atletas profissionais registrados pela CBF:
 ● Contratos
 ● Rescisões
 ● Transferências Internacionais
 ● Transferências

 ► Documentos de atletas amadores registrados pela FERJ:
 ● Revalidações
 ● Transferências
 ● Liberações

5) TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA
Comunicamos que segue anexo ao presente boletim,  a seguinte Comunicação:

■ n° 009/09 – Edital de Citação – 4ª Comissão Disciplinar Regional

RUBENS LOPES DA COSTA FILHO
PRESIDENTE

Boletim Oficial nº 7625 06.02.09  03

DEPARTAMENTO DE REGISTRO

RIO DE JANEIRO, 06 DE FEVEREIRO DE 2009

COMUNICAÇÃO Nº 024

CONTRATO REGISTRADO PELA CBF

CR FLAMENGO
VANDER SACRAMENTO VIEIRA

RESCISÕES REGISTRADAS PELA CBF

BONSUCESSO FC
EDVANDRO SANTANA PEREIRA

CR FLAMENGO
VANDER SACRAMENTO VIEIRA

SÃO CRISTOVÃO FR
CARLOS ALEXANDRE DE SOUZA SILVA

TRANSFERÊNCIAS INTERNACIONAIS CONCEDIDAS PELA CBF

BANGU AC
RODRIGO MAGALHÃES GAMA, TRANSF. DO CLUBE OPERÁRIO
DESPORTIVO, DA FED. PORTUGUESA DE FUTEBOL.

MADUREIRA EC
EDUARDO LUIZ DALLAGNOL, TRANSF. DO FC LOCARNO, DA FED. SUIÇA DE
FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 26/07/09.

TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS PELA CBF

ANGRA DOS REIS EC
FELIPE BATISTA DA SILVA, TRANSF. P/ RIO BANANAL FC, DA FED. DO
ESPIRITO SANTO DE FUTEBOL.

Boletim Oficial nº 7625 06.02.09  04

ARTSUL FC
NELSON AURELIANO DA SILVA JUNIOR, TRANSF. P/ RIO BANANAL FC, DA
FED. DO ESPÍRITO SANTO DE FUTEBOL.

BOAVISTA SC
ROBSON SOUZA DOS SANTOS, TRANSF. P/ CAMAÇARI FC, DA FED.
BAHIANA DE FUTEBOL.

BONSUCESSO FC
JOSE CRECENCIO DIAS FILHO, TRANSF. P/ SC MARANHÃO DO SUL LTDA,
DA FED. MARANHENSE DE FUTEBOL.
THIAGO RAMOS FERNANDES, TRANSF. P/ ITUANO FC, DA FED. PAULISTA
DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 10/05/09.

CE ARRAIAL DO CABO
GENILSO DE OLIVEIRA, TRANSF. P/ SC TANGARÁ, DA FED.
MATOGROSSENSE DE FUTEBOL.

CERES FC
WALACE ASSIS MAITAM, TRANSF. P/ ITABUANA EC, DA FED. BAHIANA DE
FUTEBOL.

CR FLAMENGO
RODRIGO SILVA DOS SANTOS, TRANSF. P/ CAMPINENSE CLUBE, DA FED.
PARAIBANA DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 30/11/09.

DUQUE DE CAXIAS FC
JADER DO NASCIMENTO VENANCIO, TRANSF. DO ARTSUL FC, POR
EMPRÉSTIMO ATÉ 31/07/09.
NELSON RODRIGUES SILVA MATOS, TRANSF. DO OLARIA AC, POR
EMPRÉSTIMO ATÉ 02/05/09.

ESTÁCIO DE SÁ FC LTDA
LEANDRO DE SOUZA, TRANSF. P/ CE NOVA ANDRADINA, DA FED. MATO
GROSSO DO SUL.
REINALDO DA SILVA PEDROZA, TRANSF. P/ RIO BANANAL FC, DA FED. DO
ESPIRITO SANTO DE FUTEBOL.
TARSO TEIXEIRA LOBO GUARINO, TRANSF. P/ FORMIGA EC, DA FED.
MINEIRA DE FUTEBOL.

FLUMINENSE FC
SANDRO SILVA DOS SANTOS, TRANSF. P/ ITUANO FC, DA FED. PAULISTA
DE FUTEBOL, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 07/05/09.

GUANABARA FC
DIOGO LUIZ ABREU DA SILVA, TRANSF. P/ RIO BANANAL FC, DA FED. DO
ESPIRITO SANTO DE FUTEBOL.

Boletim Oficial nº 7625 06.02.09  05

NOVA IGUAÇÚ FC
MARCELO FERNANDES RABELLO, TRANSF. P/ VALERIODOCE, DA FED.
MINEIRA DE FUTEBOL.

OLARIA AC
BRUNO LUIZ BATISTA DOS SANTOS, TRANSF. P/ CD 7 DE SETEMBRO, DA
FED. MATO GROSSO DO SUL DE FUTEBOL.

RESENDE FC
FABIO NOGUEIRA DA SILVA, TRANSF. P/ INTERNACIONAL SC, DA FED.
PARAIBANA DE FUTEBOL.

SÃO JOÃO DA BARRA FC
FABIO APARECIDO DASILVA MORAIS, TRANSF. P/ COSTA RICA FC, DA FED.
MATO GROSSO DO SUL DE FUTEBOL.

SENDAS PÃO DE AÇÚCAR EC
LEANDRO COSTA DA SILVA DA ROCHA, TRANSF. DO GUANABARA EC.

TANGUÁ EC
DIEGO HENRIQUE CAMPOS SARDINHA, TRANSF. P/ SC TANGARÁ, DA FED.
MATOGROSSENSE DE FUTEBOL.

TERESÓPOLIS FC
WANDERSON CASTRO DE SOUZA, TRANSF. P/ SC TANGARÁ, DA FED.
MATOGROSSENSE DE FUTEBOL.

TOMAZINHO FC
WALLACE DE AZEVEDO PINTO, TRANSF. P/ PARNAHYBA SC, DA FED.
PIAUIENSE DE FUTEBOL.

REVALIDAÇÕES DE ATLETAS AMADORES

BANGU AC
TIAGO SILVA DOS SANTOS     142.089

CR FLAMENGO
THOMAS JAGUARIBE BEDINELLI    140.871

CR VASCO DA GAMA
ANDREY RODRIGUES SILVA     153.105
ARIVALDO DOS SANTOS SILVA    153.104
BELCIOR GONZALES PESSOA     134.224
CICERO DAZZI BOBBIO      148.859
EDUARDO NASCIMENTO DA SILVA JUNIOR  139.605

Boletim Oficial nº 7625 06.02.09  06

CR VASCO DA GAMA
FABRICIO MACEDO DE SOUZA    132.977
FELIPE FERREIRA SANTOS     141.526
HEITOR PINAGE RIBEIRO     136.472
JONAS MAIA DOS SANTOS     137.961
JONATHAN ALVES DE LIMA     154.508
LUAN FERNANDES PEREIRA     142.706
LUAN GARCIA TEIXEIRA      144.837
LUIZ FERNANDO DA SILVA DE MORAES   140.146
MALCO DUARTE FRAGOSO     136.315
MATHEUS DE OLIVEIRA MOURA RODRIGUES  136.469
PAULO MAURICIO SOARES DE OLIVEIRA   141.862
RAFAEL DE OLIVEIRA REIS     139.620
RODRIGO DINAMITE MARTINS DE OLIVEIRA  154.275
ROMARIO DE SOUZA FARIA FILHO    146.050
ROMULO OLIVEIRA MARINHO DOS SANTOS  138.560
VICTOR CARDOSO BELISARIO     134.232
WALBER CORREA DE BARROS    140.142
WASHINGTON TOMAZ FRANCISCO    141.333
WELLINGTON COELHO BAPTISTA DA SILVA  140.012
YAGO MORAIS SOARES DE ANDRADE   132.979

PROFUTE FC
DIEGO GOMES DA SILVA     148.535
EDGARD VIEIRA DO NASCIMENTO    142.395
EDU DA SILVA DUARTE GONÇALVES   141.788
ESTEVÃO FELICIO PERES     146.424
FELIPE DE OLIVEIRA FERUTI     150.134
FRANCISCO LUCAS MOREIRA DE OLIVEIRA  150.142
HUGO ANGELO DE MARINS FERREIRA   144.383
GUSTAVO BARBOSA DA SILVA    146.422
JEFFERSON LUIZ PARREIRA DOS SANTOS   144.086
JHONATA SOUZA ROCHA     154.354
JOSÉ HENRIQUE DE OLIVEIRA CORREA   146.419
KAYQYE DUARTE ROSA DE OLIVEIRA   148.485
LEANDRO DA SILVA FERREIRA    146.447
LUCAS RODRIGUES CRUZ     152.070
LUIZ FELIPE AZEVEDO DE LIMA SANTOS   148.927
MAIK ARAUJO DE OLIVEIRA     154.600
MARCELO BORGES DE CARVALHO    140.393
MARCOS VINICIUS SOARES DA SILVA   148.419
MARLON MAZZINE DOS SANTOS    145.032
MATEUS BRUNET DOS SANTOS COSTA   152.247
MATHEUS DE ALBUQUERQUE PIMENTEL LESSA  152.055
MAYKON DE LIMA BAPTISTA     148.533
NATHAN SANTOS DE SOUZA     146.425

Boletim Oficial nº 7625 06.02.09  07

PROFUTE FC
OSWALDO AYRES LOUREIRO     153.845
PEDRO REIS CORTES DOS SANTOS    154.056
RAFAEL BARBOSA DE SOUSA     150.467
RAFAEL LUZ DUARTE      146.137
RAPHAEL LUIZ SILVA DOS SANTOS ALVES   144.847
RENAN DE SOUZA MACEDO     152.044
RENAN MARINHO ALVES DA SILVA    140.129
RHAI DE ARAUJO ALMEIDA     146.410
ROBERTO LIMA FELIX      148.192
RONALDO OLIVEIRA DA SILVA SANTOS   144.093
RUI DA SILVA OLIVEIRA      151.827
THIAGO DA SILVA SANTOS     149.290
THIAGO SOARES DA COSTA     139.750
VICTOR DE CASTRO GUIMARAES    148.171
WILLIAN VIEIRA DA SILVA     141.040
YURI RODRIGUES FEITOZA     147.222

RESENDE FC
FILIPE DA SILVA ALVES      152.241

SENDAS PÃO DE AÇÚCAR EC
ARTHUR DA CONCEIÇÃO REIS    149.565

TRANSFERÊNCIAS DE ATLETAS AMADORES

BONSUCESSO FC
ITAMAR BAIA DA ROCHA JUNIOR, TRANSF. DA FED. MINEIRA DE FUTEBOL.

BOTAFOGO FR
CHARLES RIBEIRO DOS SANTOS, TRANSF. DO MADUREIRA EC.
DIEGO SILVEIRA SANTIAGO, TRANSF. DO ARTSUL FC.
EVANDRO DA CONCEIÇÃO, TRANSF. DO MADUREIRA EC.
LUCIEN DE SOUZA SILVA, TRANSF. DO MADUREIRA EC.
RODRIGO RODRIGUES PRATA DE SOUZA, TRANSF. DO MADUREIRA EC.

CERES FC
JEISON BORGES GAMA CAETANO, TRANSF. DO BARCELONA EC.
JONATHAN WALLACE F. LACERDA, TRANSF. DO BARCELONA EC.
RENAN SANTOS DO NASCIMENTO, TRANSF. DO CAMPO GRANDE AC.
RENATO SANTOS DO NASCIMENTO, TRANSF. DO CAMPO GRANDE AC.

CR VASCO DA GAMA
RONI CARLO TEMPORINI, TRANSF. DO CAMPO GRANDE AC.

Boletim Oficial nº 7625 06.02.09  08

DUQUE DE CAXIAS FC
EDUARDO MARTINS DA SILVA DE FARIA, TRANSF. DO CA CASTELO
BRANCO.

MESQUITA FC
ANTONIO CARLOS OLIVEIRA SOUZA, TRANSF. DO BONSUCESSO FC, POR
EMPRÉSTIMO ATÉ 31/07/09.
JOSE EDUARDO MAES MONIZ FREIRE, TRANSF. DO BOAVISTA SC.
JOSELITO DOS REIS SANTOS, TRANSF. DO BONSUCESSO FC, POR
EMPRÉSTIMO ATÉ 31/07/09.
PEDRO FERREIRA SIQUEIRA, TRANSF. DO BONSUCESSO FC, POR
EMPRÉSTIMO ATÉ 31/07/09.
RENAN CARLOS DA COSTA DE MELLO FIORI, TRANSF. DO BONSUCESSO
FC, POR EMPRÉSTIMO ATÉ 31/07/09.
THIAGO SILVA CONCEIÇÃO, TRANSF. DO BONSUCESSO FC, POR
EMPRÉSTIMO ATÉ 31/07/09.

PROFUTE FC
JOÃO VICTOR SHIMITH RICHI, TRANSF. DO ARTSUL FC.
LEONARDO PEREIRA DA SILVA, TRANSF. DO GRANDE RIO BRÉSCIA
CLUBE.
YAN SAMPAIO APOLINARIO DA COSTA, TRANSF. DO EC TIGRES DO BRASIL
LTDA.

RESENDE FC
DIEGO DOS SANTOS MAGALHÃES, TRANSF. DO CFZ DO RIO SE LTDA.
LEONARDO MARQUES DE ALMEIDA, TRANSF. DO EC TIGRES DO BRASIL
LTDA.

LIBERAÇÕES DE ATLETAS AMADORES

AA PORTUGUESA
VICTOR PASSOS MARTINS DO RIO    141.351

CF DO RIO DE JANEIRO
OSIEL FRANCISCO DA SILVA JUNIOR   150.979

NOVA IGUAÇÚ FC
LUCAS JESUS DA CUNHA     150.605
RAPHAEL SERGIO GARCIA DE SOUZA MENDES  141.237
VICTOR HUGO LAMEIRA DE SOUZA FERREIRA  146.073
YURI OKADA DINIZ      151.199

SENDAS PÃO DE AÇÚCAR EC
WAGNER TOSTES DO NASCIMENTO      53.994

Boletim Oficial nº 7625 06.02.09  09

LIGA DE DESPORTOS DE VOLTA REDONDA
VITOR HUGO DE SOUZA OLIVEIRA    153.800

Rubens Lopes da Costa Filho
Presidente

Boletim Oficial nº 7626 06.02.09  10

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA

Rio de Janeiro, 06 de fevereiro de 2009.

Comunicação n° 009/09-TJD/RJ

EDITAL DE CITAÇÃO – 4ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL - Nº 01/09-TJD/RJ

De ordem do Auditor Presidente da 4ª COMISSÃO DISCIPLINAR REGIONAL - CDR - e para

os devidos efeitos faço saber aos interessados que estão sendo chamados à Rua  do Acre, nº

47, 7º andar, Centro, no TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO

DO RIO DE JANEIRO, até às 15:00 horas do dia 12 de  fevereiro de 2009, face às denúncias

da douta Procuradoria:

ATLETAS

SÉRGIO MAURO B. PRAÇA JUNIOR MACAE ESPORTE F.C ART. 252 CBJD

DIEGO MARADONA NERY FERREIRA BOTAFOGO F.R ART. 254 CBJD

PEDRO FERREIRA SIQUEIRA BOA VISTA S.C ART. 254 CBJD

MAURICIO FRANCISCO DA S. JUNIOR VOLTA REDONDA F.C ART. 254 CBJD

FELIPE WALLACE DO NASCIMENTO RESENDE FC ART. 253 CBJD

MARCELO RODRIGUES COELHO A.D CABOFRIENSE ART. 250 CBJD

WELLINGTON  SOUZA L. JUNIOR TIGRES DO BRASIL ART. 250 CBJD

FABIO TENÓRIO DA SILVA A.D CABOFRIENSE ART. 254 C/C 157 II

CBJD

ASSOCIAÇÕES

C.R VASCO DA GAMA ASSOCIAÇÃO ART. 214 CBJD

RESENDE F.C ASSOCIAÇÃO ART. 215 CBJD

Ficam assim os supramencionados de acordo com o disposto nos artigos 45 e
46 do CBJD, citados da denúncia e intimados para a SESSÃO DE INSTRUÇÃO E
JULGAMENTO que ocorrerá ás 16:00 horas do dia 12 de fevereiro de 2009, no TRIBUNAL
DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO à Rua do
Acre, nº 47, 7º andar, Centro, cidade do Rio de Janeiro.

 Rio de Janeiro, 06 de fevereiro de 2009.

Eliane Cavalcante Neno Rosa

Secretária